
Obsah > 100+1 historie 4/2023

5 Sádhuové

jen některé!

6 Když jeptišky 
plakaly
Josef II. se rozhodl 
reformovat i síť/ 
klášterů - ušetřil 4

Hinduističtí asketové na cestě 
k dokonalosti w

2

34 Kláštery 
plující.
v oblacích 
Pravoslavné 
monastýry 
Meteora balancují 
na vrcholcích skal

39 Mezi životem a smrtí
Jak vypadala chirurgie ve starověkém Egyptě či antickém 
Řecku?

10 Hraběnka Mitsuko
Měla se stát gejšou, nakonec se ale provdala za 
rakousko-uherského diplomata 44 Smrt hrdinů odboje

13 Utajení žoldáci
Vítězství ve válkách prezentovali kronikáři pouze jako 
zásluhu Řeků - omyl!

16 Ve spárech léčitelky
Nizozemská královna Juliána ve strachu o dceru 
podléhala fanatičce|

Generál Luža nezemřel rukou okupantů 
ale kolaborantských českých 
cetniku aint

48 Tyran 
nad Prahou
Monstrózní Stalinův 
pomník spolykal 
miliony, ale na Letné 
se dlouho neohřál

-

Asg

23
32.3 5 ok ... — by-

winti —awywnonacroowa-veg. --------neres
2.5 25 :.-‘.fitaalais. danam6-9. posoliestve

2.

123

Í 1

-

19 Krásy starého světa
Z rychlíku Orient Express až do nostalgických uliček 
istanbulské čtvrti Pera 53 Na poli i V politice

24 Benefity epidemii
Co lze na černé smrti nebo špa- € 
nělské chřipce nalézt pozitiv-- 
ního?

Cílevědomá a odvážná Marie Tumlířová doplatila na své 
demokratické ideály

55 Umění zabíjet
Lidé vylepšovali své znalosti postupně - V popředí zájmu 
ale vždy stály zbraně

60 Marie von Ebner-Eschenbach
Rakousko-uhérská „Božena Němcová" získala úspěch 
i šťastný život

28 Ty mrtvý lež a nevstávej!
Upíři představují historický fenomén, který ani dnes 
neztrácí na přitažlivosti

32 Potkal Kulhavec Širokou zadnici 
Přezdívky nejspíš stály u zrodu příjmení - občas ale 
zrovna nelichotily

64 Když země 
vystřelí
Když se vulkány 
probudí, dokážou 
zaútočit mnoha směry - 
které ničily nejvíce?

fit

2

FO
TO

 A
 IL

U
ST

R
A

C
E:

 Fil
m

ex
po

rt 
H

om
e 

V
id

eo
, W

ik
im

ed
ia

100+1 historie 4/2023


